
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 

 เรื่อง กำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื่อนไขการจ่ายเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย 
 ฉบับที ่ 24/2567 (ค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพิ ่มพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทาง
 วิชาการในระดับชาติและนานาชาติของคณะการสื่อสารมวลชน) 

---------------------------------- 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการกำหนดหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพิ ่มพิเศษ  
(Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในระดับชาติและนานาชาติของคณะการสื่อสารมวลชน เพื่อส่งเสริมและจูงใจ
ผู้ปฏิบัติงานในการผลิตผลงานทางวิชาการที ่สอดคล้องกับพันธกิจของคณะการสื่อสารมวลชน จึงกำหนดเกณฑ์ 
เพื่อกระตุ้นให้ผู้ปฏิบัติงานผลิตผลงานทางวิชาการคุณภาพสามารถตีพิมพ์เผยแพร่ผลงานทางวิชาการในระดับชาติ  
และนานาชาติอย่างต่อเนื่อง 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 35 และมาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
พ.ศ. 2551 ประกอบกับข้อ 34 และข้อ 35 แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ว่าด้วยการบริหารการเงิน พ.ศ. 2567 
และมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ในคราวประชุมครั้งที่ 10/2551 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2551 และ  
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2567 เมื่อวันที่ 6 พฤศจิกายน 2567 
จึงออกประกาศกำหนดประเภทรายจ่าย รายการและเงื่อนไขการจ่ายเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย ดังนี้ 
 1. ให้มีรายจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยในงบประมาณรายจ่ายประจำปี เรียกว่า “ค่าตอบแทนการตีพิมพ์
และเงินเพ่ิมพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในระดับชาติและนานาชาติของคณะการสื่อสารมวลชน” 
 2. ในประกาศนี ้
  “คณะ” หมายความว่า คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
  “ส่วนงาน” หมายความว่า ส่วนงานอ่ืน ๆ ในสังกัดมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ที่ไม่ใช่คณะการสื่อสารมวลชน 
  “หน่วยงาน” หมายความว่า หน่วยงานอื่นภายนอกมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
  “ผลงานทางวิชาการ” หมายความว่า ผลงานทางวิชาการตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และว ิธ ีการพิจารณาแต่งตั ้งพนักงานมหาว ิทยาลัยให้ดำรงตำแหน่งผ ู ้ช ่วยศาสตราจารย์  
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ และถอดถอนผู้ดำรงตำแหน่งผู ้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และ
ศาสตราจารย์ พ.ศ. 2565 
  “บทความทางวิชาการ/บทความวิจัย” หมายความว่า งานเขียนทางวิชาการซึ่งมีการกำหนดประเด็น  
ที่ต้องการอธิบายหรือวิเคราะห์อย่างชัดเจน ทั้งนี้ มีการวิเคราะห์ประเด็นดังกล่าวตามหลักวิชาการ มีการสำรวจ
วรรณกรรมเพื่อสนับสนุนจนสามารถสรุปผลการวิเคราะห์ในประเด็นนั้น ๆ หรืออาจเป็นการนำความรู้จากแหล่งต่าง ๆ 
มาประมวลร้อยเรียงเพื ่อวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ โดยผู ้แต่งได้แสดงทัศนะทางวิชาการของตนไว้อย่างชัดเจน  
ทั้งนี้ ไม่รวมบทความประเภทบทวิจารณ์หนังสือ (Book Review) 
 
 



- 2 – 
 
  “บทความในหนังสือรวมบทความ/บทในหนังสือ” หมายความว่า งานเขียนทางวิชาการซึ่งมีการกำหนดประเด็น 
ที่ต้องการอธิบายหรือวิเคราะห์อย่างชัดเจน ทั้งนี้ มีการวิเคราะห์ประเด็นดังกล่าวตามหลักวิชาการโดยมีการสำรวจ
วรรณกรรมเพ่ือสนับสนุนจนสามารถสรุปผลการวิเคราะห์ในประเด็นนั้น ๆ หรืออาจะเป็นการนำความรู้จากแหล่งต่าง ๆ 
มาประมวลร้อยเรียงเพื่อวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ โดยผู้แต่งได้แสดงทัศนะทางวิชาการของตนไว้อย่างชัดเจนและ  
ได้รับการเผยแพร่เป็นบทหนึ่งในหนังสือวิชาการ 
  “ค่าตอบแทนการตีพิมพ์” หมายความว่า การให้ค่าตอบแทนการตีพิมพ์แก่ผู้ตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ  
ในระดับชาติและระดับนานาชาติของคณะการสื่อสารมวลชน 
  “เงินเพิ่มพิเศษ (Top Up)” หมายความว่า การให้เงินค่าตอบแทนการตีพิมพ์ในลักษณะเงินเพิ่มพิเศษ 
(Top Up) แก่ผู ้ต ีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในวารสารทางวิชาการระดับนานาชาติ โดยผลงานทางวิชาการนั้น  
จะต้องได้รับค่าตอบแทนผลงานทางวิชาการจากมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ตามประกาศ เรื ่อง ค่าตอบแทนผลงาน  
ทางวิชาการและค่าตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ (Article Processing Charge, APC) ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติแล้ว 
 3. ให้กำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพิ่มพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์
ผลงานทางวิชาการ ดังนี้ 
  3.1 เป็นผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย สังกัดคณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
  3.2 ต้องไม่อยู่ระหว่างการลาพัก ลาศึกษาต่อ ฝึกอบรม และศึกษาดูงาน ณ วันที่ยื่นขอรับค่าตอบแทน
การตีพิมพ์และเงินเพ่ิมพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ 
  3.3 ต้องเป็นผู ้เขียนชื ่อแรก (First Author) หรือผู ้เขียนชื ่อหลัก (Corresponding Author) หรือ 
ผู้เขียนร่วม (Co-Author) ที่มีชื่อลำดับที่ 2 ในผลงานประเภทต่าง ๆ ที่ระบุตามประกาศฉบับนี้และระบุหน่วยงาน  
ต้นสังกัด (Affiliation Institute) ของตนเอง ในผลงานนั้น เป็นคณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ 
 4. ให้กำหนดเงื่อนไขของผลงานทางวิชาการที่จะสามารถขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพิ่มพิเศษ 
(Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ ดังนี้ 
  4.1 ต้องเป็นผลงานทางวิชาการที่ไม่ได้ถูกใช้เพื่อขอสำเร็จการศึกษาของผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย
หรือของนักศึกษา 
  4.2 ผลงานทางวิชาการ 1 เรื ่อง สามารถนำมาใช้ขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพิ่มพิเศษ  
(Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ ตามประกาศฉบับนี้ ได้เพียง 1 ครั้ง  
  4.3 ผู้มีสิทธิขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพิ่มพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ 
จะต้องดำเนินการขอรับเงินภายใน 12 เดือน นับจากเดือนปีที่ตีพิมพ์ ที่ระบุในรูปเล่มวารสารหรือหนังสือรวมบทความ 
(Reprint) 
  
 
 
 
 



- 3 – 
 

 5. ให้กำหนดหลักเกณฑ์การขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพ่ิมพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงาน
ทางวิชาการและกำหนดอัตราเงินสำหรับบทความแต่ละประเภท ดังนี้ 
  5.1 การขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์จากคณะ 

รายการ ชื่อแรก (First Author) หรือ 
ผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding Author) 

ผู้เขียนร่วม (Co-Author)  
ที่มีชื่อลำดับที่ 2 

ระดับนานาชาต ิ
บทความทางวิชาการ/บทความวจิัย 
ที่ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ  
ที่อยู่ในฐานข้อมูล Web of Science 
ฐานข้อมูล SJR และ 
ฐานข้อมูล Scopus 

กำหนดให้ได้รับค่าตอบแทนจาก
มหาวิทยาลัย 
 

ในกรณีผู้เขียนชื่อแรก (First Author) 
หรือผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding 
Author) ไม่ได้ยื่นรับค่าตอบแทน 
การตีพิมพ์ผลงานวิชาการจาก 
ส่วนงานหรือหนว่ยงานอ่ืน กำหนด 
ให้ได้รับค่าตอบแทนจากคณะ  
อัตราจำนวน 10,000 บาท 

บทความในหนังสือรวมบทความ/ 
บทในหนังสือ ที่อยู่ใน 
ฐานข้อมูล Web of Science 
ฐานข้อมูล SJR และ 
ฐานข้อมูล Scopus 

กำหนดให้ได้รับค่าตอบแทน 
ในอัตราจำนวน 10,000 บาท 

ไม่ได้รับค่าตอบแทน 
 
 
 
 
 

ฐานข้อมูลสากลนอกเหนือจาก 
ที่มหาวิทยาลัยกำหนด เชน่ 
ฐานข้อมูลตามประกาศ กพอ. หรือ 
ACI   

กำหนดให้ได้รับค่าตอบแทน 
ในอัตราจำนวน 7,000 บาท 

ในกรณีผู้เขียนชื่อแรก (First Author) 
หรือผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding 
Author) ไม่ได้ยื่นรับค่าตอบแทน 
การตีพิมพ์ผลงานวิชาการจาก 
ส่วนงานหรือหนว่ยงานอ่ืน กำหนดให้
ได้รับค่าตอบแทนจากคณะ  
อัตราจำนวน 3,000 บาท 

ระดับชาติ 
บทความทางวิชาการ/บทความวจิัย 
ที่ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ  
ที่อยู่ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 1 

กำหนดให้ได้รับค่าตอบแทน 
ในอัตราจำนวน 7,000 บาท 

ในกรณีผู้เขียนชื่อแรก (First Author) 
หรือผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding 
Author) ไม่ได้ยื่นรับค่าตอบแทน 
การตีพิมพ์ผลงานวิชาการจาก 
ส่วนงานหรือหนว่ยงานอ่ืน กำหนดให้
ได้รับค่าตอบแทนจากคณะ  
อัตราจำนวน 3,000 บาท 

 



- 4 - 
 

รายการ ชื่อแรก (First Author) หรือ 
ผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding Author) 

ผู้เขียนร่วม (Co-Author) 
ที่มีชื่อลำดับที่ 2 

บทความทางวิชาการ/บทความวจิัย 
ที่ตีพิมพ์ในวารสารวิชาการ  
ที่อยู่ในฐานข้อมูล TCI กลุ่มที่ 2 

กำหนดให้ได้รับค่าตอบแทนใน 
อัตราจำนวน 5,000 บาท 

ในกรณีผู้เขียนชื่อแรก (First Author) 
หรือผู้เขียนชื่อหลัก (Corresponding 
Author) ไม่ได้ยื่นรับค่าตอบแทน 
การตีพิมพ์ผลงานวิชาการจาก 
ส่วนงานหรือหนว่ยงานอ่ืน กำหนด 
ให้ได้รับค่าตอบแทนจากคณะ  
อัตราจำนวน 3,000 บาท 

  5.2 การขอรับเงินเพิ่มพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ 
พิจารณาตามค่าควอไทล์ (Q) ของวารสาร โดยอ้างอิงจากเว็บไซต์ SCImago Journal and Country Rank (SJR)  
ในลักษณะสมทบเพ่ิมเติม 

ควอไทล์ (Q) ค่าตอบแทนผลงานวิชาการ  
ต่อ 1 ผลงาน (บาท) 

Q1 30,000 
Q2 25,000 
Q3 20,000 
Q4 17,500 

   หมายเหตุ: กรณีท่ีวารสารถูกจัดอยู่ในควอไทล์ (Q) ที่ต่างกันในแต่ละสาขาให้ถือเอาควอไทล์ที่ดีที่สุด 
 6. การขอรับค่าตอบแทนการตีพิมพ์และเงินเพ่ิมพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ ให้ผู้แต่ง 
ยื่นสำเนาผลงานทางวิชาการตามข้อ 6 ที่ตีพิมพ์เผยแพร่เรียบร้อยแล้ว พร้อมด้วยแบบคำขอรับเงินที่หน่วยบริหารงานวิจัย 
และส่งให้เจ้าหน้าที่หน่วยบริหารงานวิจัยดำเนินการตรวจสอบเบื้องต้น 
  6.1 กรณีที่ผลงานทางวิชาการเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไขที่กำหนดตามประกาศฉบับนี้ ให้เจ้าหน้าที่
หน่วยบริหารงานวิจัยนำเสนอคณบดีพิจารณาอนุมัติตามลำดับบังคับบัญชาให้เบิกค่าตอบแทนการตีพิมพ์และ  
เงินเพ่ิมพิเศษ (Top Up) การตีพิมพ์ผลงานทางวิชาการ โดยแนบหลักฐานการตรวจสอบประกอบการพิจารณา 
  6.2 กรณีที่มีประเด็นเกี่ยวกับเงื่อนไขของผลงานทางวิชาการที่ต้องพิจารณาในรายละเอียดเพิ่มเติม  
ให้เจ้าหน้าที่หน่วยบริหารงานวิจัยนำเสนอข้อมูลให้คณะกรรมการบริหารงานวิจัย ประจำคณะการสื่อสารมวลชน
พิจารณาให้ความเห็นก่อนนำเสนอคณบดีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 
 7. ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบัติหรือตีความตามประกาศฉบับนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจคณบดีคณะการสื่อสารมวลชน 
โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารงานวิจัย ประจำคณะการสื่อสารมวลชนและให้ถือเป็นที่สิ้นสุด 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป   

  ประกาศ ณ วันที่  พฤศจิกายน พ.ศ. 2567  
  
          
     (ศาสตราจารย์ ดร. นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล) 
      อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่  

Nott
Typewritten Text
18


		2024-11-18T06:56:19+0000
	Chiang Mai University
	pongruk.s@cmu.ac.th
	pongruk.s@cmu.ac.th




